
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33371 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2017

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 060/2017
Nº PROCESSO: 2017/174622
VALOR: R$ 71.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00100
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Banda B3, 
Acordalice, Arrochaê, Ana Selma, Recorda Som e Banda Hit’s, 
por suas apresentações no evento “balada da Vila”, nos dias 20 e 
21/05/2017, no  município de Belém/Icoaraci/Pará
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 061/2017
Nº PROCESSO: 2017/180483
VALOR: R$ 29.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00104
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Danny 
Lúcio, Xandy e Banda Alta Frequência, por suas apresentações 
no evento “Domingo Musical”, no dia 28/05/2017, no município 
de Ananindeua/Pará
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 176416
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 056/2017
Nº PROCESSO: 2017/180617
VALOR: R$ 42.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00106
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o artistas Carmen 
Peniche, Ana Selma, Recorda Som e Banda Hit’s, por suas 
apresentações no evento “Cantata de Maio”, no dia 20/05/2017, 
no  município de Ananindeua/Pará
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 176335
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 057/2017
Nº PROCESSO: 2017/180516
VALOR: R$ 64.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00103
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o artistas Roberta 
Brito, Acordalice, Zarabatana, Dayse Addário, Xandy e Banda 
Alta Frequência, por suas apresentações no evento “Flores de  
Maio”, nos dias 18 e 19/05/2017, no  município de Belém/Pará
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 058/2017
Nº PROCESSO: 2017/173339
VALOR: R$ 30.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00096
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o artistas Rayssa 
Abrahão, Jeff  Moraes e Balada Mil, por suas apresentações no 
evento “Cantinho do Som”, no dia 20/05/2017, no município de 
Ananindeua/Pará
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
Nº 059/2017
Nº PROCESSO: 2017/173279
VALOR: R$ 32.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00097
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o artistas JP 
Tubarão, Ana Selma e Recordasom, por suas apresentações no 
evento “Balada da Praça”, no dia 26/05/2017, no município de 
Ananindeua/Pará
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 176396
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Carta Convite nº 003/2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
da Carta Convite nº 003/2017 – Contratação de empresa de 
engenharia para a construção de banheiros (masculino, feminino 

e PNE) no pavimento térreo da sede da FCP, incluindo materiais, 
homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente da empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR 
INOVE ENGENHARIA LTDA - EPP R$ 107.099,51

Belém. (PA), 10 Maio de 2017DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 176400
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL Nº 003/2017
PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICAS

A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP torna público o 
Edital Prêmio Expressões Artísticas 2017, conforme abaixo:
Objeto: premiar no ano de 2017 até 20 (vinte) obras expressivas 
da cultura paraense, produzidas por artistas iniciantes, de forma 
individual ou coletiva, que se destacam no exercício da arte e 
ofício nas diversas linguagens, objetivando incentivar, valorizar 
a dar visibilidade às atividades artísticas desenvolvidas nas 
diferentes regiões do território paraensePeríodo de inscrição: 
11/05 a 24/06/2017A integra deste Edital estará disponível na 
sede e no endereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br) a 
partir de sua publicação no Diário Ofi cial do EstadoDINA MARIA 
CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 176262

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01CONTRATO: 011/2016
EXERCÍCIO: 2017OBJETO: O prazo de vigência do contrato 
fi ca prorrogado por mais 12 meses, a partir de 12/05/2017 
e com término em 11/05/2018DATA DE ASSINATURA: 
09/05/2017CONTRATANTE: Fundação Carlos GomesCONTRAT-
ADO: Nopragas Controle Ambiental LTDA – EPP, CNPJ 
05.972.711/0001-41, com sede na Tv. Mariz e Barros, nº 1678, 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.080-009AUTORIZO DO PROC. Nº: 
2017/188660ORDENADOR: Suely Fhaiha, Superintendente em 
exercício

Protocolo: 175963

TERMO ADITIVO: 05CONTRATO: 023/2014
EXERCÍCIO: 2017OBJETO: O prazo de vigência do contrato 
fi ca prorrogado por mais 12 meses, a partir de 26/05/2017 
e com término em 25/05/2018DATA DE ASSINATURA: 
10/05/2017CONTRATANTE: Fundação Carlos GomesCONTRATA-
DO: Valeverde Agência de Viagens e Turismo EIRELI - EPP, CNPJ: 
05.851.878/0001-54, com sede na Av. Alcindo Cacela, 104, 
Umarizal, Belém/PA, CEP 66060-000AUTORIZO DO PROC. Nº: 
2017/187797ORDENADOR: Suely Fhaiha, Superintendente em 
exercício

Protocolo: 176393

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
016/2017 (Processo nº 2017/173985) para a contratação do 
monitor Aline Meriane do Carmo de Freitas, referente a ofi cina 
de Workshop de Fotografi a ministrada em Parauapebas–PA, no 
valor de R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais), fundamentado 
no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.

Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 09 de maio de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
017/2017 (Processo nº 2017/174022) para a contratação do 
monitor Desiree Costa Giusti, referente a ofi cina de Workshop 
de Fotografi a ministrada em Parauapebas–PA, no valor de R$ 
640,00 (seiscentos e quarenta reais), fundamentado no Art. 
25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 09 de maio de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo 176620
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: contrato nº 20/2015
Término Vínculo: 31/05/2017
Tipo: Término de Vínculo de Servidor TemporárioMotivo: A 
pedido do servidor, em consenso das partes, de acordo com 
a 6ª cláusula do contrato, conforme Art. 37 Inciso IX CF/88 e 
Decreto Estadual nº 755Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICACÃO
Nome do Servidor Temporário: Francisco da Silva
Cargo do Servidor temporário: Motorista
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 176451
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO Nº 010/2017
Nº PROCESSO: 2017/173985
DATA:03/05/2017
VALOR: R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais)
em consonância com o dispost no art. 25, Inciso II da Lei 
8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Aline Meriane do Carmo de 
Freitas, referente ao WorkShop
de Fotografi aOrdenador: DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo: 176530
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 009/2017
Nº PROCESSO: 2017/174022
DATA:03/05/2017
VALOR: R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais)
em consonância com o dispost no art. 25, Inciso II da Lei 
8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Desiree Costa Gisuti, referente 
ao WorkShop
de Fotografi aOrdenador: DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo: 176526

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 270/2017 DE 09 DE MAIO DE 2017
Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico com data de 26 
de Abril de 2017;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora; MARIA LUCIENE DE OLIVEIRA ABRAÃO, matrícula 
7004346/1, ocupante do cargo de Bibliotecário, lotada na 
Diretoria de Televisão/Arquivo de Fitas, no período de 26/04 a 
03/05/2017, sem prejuízo de sua remuneraçãoDÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, E CUMPRA-SEADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA 
PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 176130


